	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Phụ lục XII
ĐỊNH MỨC KINH TẾ - KỸ THUẬT ĐÀO TẠO NGHỀ 
SỬA CHỮA ĐIỆN LẠNH

(Kèm theo Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 05/11/2018 của UBND tỉnh)


Tên ngành/nghề: Sửa chữa điện lạnh. 
Trình độ đào tạo: Sơ cấp.
Thời gian đào tạo: 03 tháng.
Định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo cho 01 lớp nghề sửa chữa điện lạnh, trong điều kiện lớp học lý thuyết không quá 35 học viên/học viên và lớp học thực hành không quá 18 học viên/học viên; tích hợp không quá 18 học viên/học viên.

1. Thời gian đào tạo

	STT
	Nội dung trong khóa học
	Thời gian

	
	
	Theo số giờ
	Theo tuần

	1
	MĐ 01: Điện kỹ thuật
	60
	1,5

	2
	MĐ 02: Những khái niệm cơ bản
	24
	0,6

	3
	MĐ 03: Tủ lạnh
	120
	3

	4
	MĐ 04: Máy điều hòa nhiệt độ
	112
	2,8

	5
	MĐ 05: Máy giặt, bình nước nóng
	64
	1,6

	6
	Ôn tập, thi kết thúc khóa học, cấp chứng chỉ
	40
	1

	 
	Tổng cộng
	420
	10,5


2. Giáo viên và cán bộ quản lý

a) Định mức lao động trực tiếp (giáo viên):

- Nội dung công việc giáo viên phải thực hiện: Soạn giáo án, lập đề cương bài giảng, chuẩn bị tài liệu, trang thiết bị phục vụ cho việc giảng dạy. Soạn đề kiểm tra, coi kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả học tập của một học viên.

- Số lượng giáo viên cần thiết cho một khóa đào tạo: 02 người.

- Thời gian giảng dạy tối đa trong 01 ngày: 08 giờ.

- Trình độ của giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy: Trung cấp trở lên.

- Định mức tiền lương giáo viên: Hệ số lương của giáo viên có trình độ bậc 3 nhân (x) mức lương cơ bản nhân (x) thời gian giảng dạy trong khóa học.

b) Định mức lao động gián tiếp (cán bộ quản lý):

- Nội dung công việc cán bộ quản lý phải thực hiện: Cập nhật chương trình đào tạo; xây dựng kế hoạch giảng dạy, học tập; chuẩn bị điều kiện vật chất, nguyên vật liệu phục vụ cho việc giảng dạy và học tập. Theo dõi thực hiện kế hoạch giảng dạy và học tập; chuẩn bị mẫu hồ sơ trình hội đồng thi. Cấp chứng chỉ tốt nghiệp cho học viên và lưu trữ các tài liệu đào tạo theo quy định.

- Số lượng cán bộ quản lý cần thiết cho một khóa đào tạo: 01 người.

- Trình độ của cán bộ quản lý: Trung cấp hoặc tương đương trở lên.

- Định mức tiền lương của cán bộ quản lý: Hệ số lương của cán bộ quản lý có trình độ bậc 2 nhân (x) mức lương cơ bản nhân (x) thời gian quản lý khóa đào tạo.

Bảng: Định mức lao động
	STT
	Định mức lao động
	Định mức (giờ)
	Ghi chú

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	I
	Định mức lao động trực tiếp
	 
	 

	1
	Định mức giờ dạy lý thuyết
	110
	 

	2
	Định mức giờ dạy thực hành
	310
	 

	II
	Định mức lao động gián tiếp
	24
	 


3. Văn phòng phẩm, tài liệu đào tạo

a) Văn phòng phẩm:

	STT
	Tên vật tư 
	ĐVT
	Số lượng

	1
	Giấy A4 
	Gram
	01

	2
	Giấy phô tô A4
	Gram
	01

	3
	Giấy A3
	Tờ
	50

	4
	Sổ tay giáo viên
	Quyển
	01

	5
	Bút
	Cái
	01

	6
	Sổ lên lớp
	Quyển
	01

	7
	Chứng chỉ
	Cái
	01

	8
	Giấy thi, kiểm tra
	Tờ
	10

	9
	Sổ giáo án tích hợp
	Quyển
	05



b) Tài liệu đào tạo:
	STT
	Tài liệu đào tạo
	ĐVT
	Số lượng

	1
	Kế hoạch học tập
	Tờ
	01

	2
	Thời khoá biểu
	Tờ
	07

	3
	Sách giáo trình
	Quyển
	05

	4
	Bản vẽ liên quan
	Bản vẽ
	50


4. Định mức thiết bị
	STT
	Tên thiết bị
	Thông số kỹ thuật cơ bản
	Định mức TB (giờ)

	1
	Bộ hàn hơi
	- Mỏ hàn và 05 bép hàn (Deasung hoặc Renown): 01

- Mỏ cắt và 03 bép cắt mã số (Deasung hoặc Renown): 01

- Đồng Oxy + van ngăn lửa cháy ngược (Renown): 01

- Đồng hồ C2H2 + van ngăn cháy ngược (Renown): 01

- Bình Oxy 10L (Trung Quốc): 01 bình

- Bình gas 12kg (Trung Quốc): 01 bình

- Xe đẩy (Việt Nam): 01cái

- Dây dẫn khí (Korea): 10 m
	50

	2
	Đèn khò gas Hàn Quốc 
	- Thân bằng kẽm

- Ống lửa bằng thép không gỉ

- Bếp gas bằng đồng
	10

	3
	Bộ gia công ống lệch tâm Value
	- Tay cắt

- Tay vặn nong, loe ống
- Thanh kẹp hệ mét các size: 6, 8, 10, 12, 16, 19 mm

- Thanh kẹp hệ inch các size: 1/4, 5/16, 3/8, 1/2, 5/8, 3/4  
	20

	4
	Mỏ lết 
	Mỏ lết MAXSTEEL 10inch/250mm
	2

	5
	Bộ cờ lê
	Gồm 14 chiếc cờ lê có một đầu hở và một đầu tròn với vòng miệng khác nhau như: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 24 
	5

	6
	Túi bảo dưỡng điều hòa
	 
	1

	7
	Lục giác (01 đến 15)
	- Bộ lục giác 09 cây hệ mét đầu bi: 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5, 6, 8, 10
	2

	8
	Đồng hồ ga 22
	- Đồng hồ đo cao áp

- Đồng hồ đo thấp áp

- Dây hút gas từ bình chứa (hệ inch) 1/4

- Dây và đầu nối nhanh nối cao áp và thấp áp cho hệ thống A/C (hệ inch) 1/4-5/16
	70

	9
	Đồng hồ ga 410
	- Model: VMG-2-R410A-02

- Đồng hồ đo cao áp

- Đồng hồ đo thấp áp

- Dây hút gas từ bình chứa 1/4

- Dây và đầu nối nhanh nối cao áp và thấp áp cho hệ thống A/C (1/4-5/16)
	70

	10
	Bơm cao áp (rửa điều hòa)
	Công suất 1.400W

Lưu lượng nước tiêu thụ: 360 lít/giờ

Độ dài dây: 04 m 
	1

	11
	Dao cắt ống nhỏ
	 
	5

	12
	Bơm hút chân không Value
	- Lưu lượng bơm: 100 - 113 lít/phút

 - Chân không tuyệt đối (độ hút chân không): 150 Micron

 - Công suất: 1/3 mã lực

 - Dung tích dầu: 250 ml

 - Điện áp: 110-220V/50-60Hz, chế độ chuyển đổi nguồn điện

 - Kích thước: 318x124x234 mm

 - Khối lượng: 8 kg
	10

	13
	Kìm kẹp ống
	 
	5

	14
	Kìm uốn ống
	 
	2

	15
	Khoan bê tông Boss
	- Đầu vào công suất định mức 790W

- Năng lượng va đập 2,7J

- Tỷ lệ va đập ở tốc độ định mức 0-4200bpm

- Tốc độ định mức 0-930 v/p

- Trọng lượng 2,9 kg

- Chiều dài 397 mm

- Chiều cao 210 mm
	10

	16
	Bộ đồ thợ điện 
	 - Búa, kìm điện, kìm cắt, kìm nhọn, tuốc nơ vít, bút điện
	150


5. Định mức vật tư cho 01 người học
a) Định mức vật tư mô đun 01 điện kỹ thuật:

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng 
	Tỷ lệ thu hồi (%) 
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Dây điện từ Ø 18, Ø 0,5
	Kg
	 
	0,2
	0
	0,2

	2
	Ghen cách điện 1-5
	Cái
	 
	5
	0
	5

	3
	Lõi thép MBA 3A, 5A
	Bộ
	 
	2
	0
	2

	4
	Thiếc hàn (cuộn 500Gr)
	Cuộn
	 
	0,1
	0
	0,1

	5
	Nhựa thông
	Kg
	 
	0,1
	0
	0,1

	6
	Pin 1,5V Panasonic
	Đôi
	 
	1
	0
	1

	7
	Pin 9V Panasonic
	Quả
	 
	1
	0
	1


b) Định mức vật tư mô đun 02 những khái niệm cơ bản:

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng 
	Tỷ lệ (%) thu hồi
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Ống đồng Ø 6.1
	Cuộn
	Nguyên liệu: Làm bằng đồng 99,9% Cu

Ống đồng cuộn Ø 6,35 mm,  độ dày 6,1 mm, dài 15 m

Đóng gói bằng bao bì nilon hút chân không
	0,2
	0
	0,2

	2
	Ống đồng Ø 10
	Cuộn
	Nguyên liệu: Làm bằng đồng 99,9% Cu

Ống đồng cuộn Ø 9,52 mm,  độ dày 1,1 mm, dài 15 m

Đóng gói bằng bao bì nilon hút chân không
	0,2
	0
	0,2

	3
	Que hàn hơi
	Que
	1/16 x 18 (1,6 mm x 457 mm) (466g)
	10
	0
	10


c) Định mức vật tư mô đun 03 tủ lạnh:

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng 
	Tỷ lệ thu hồi (%) 
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Xốp nước 
	Chai
	 
	0,5
	0
	0,5

	2
	Băng dính bạc
	Cuộn
	 
	1
	0
	1

	3
	Ống đồng f6
	Cuộn
	 
	0,5
	0
	0,5

	4
	Dàn nóng 
	Cái
	 
	1
	0
	1

	5
	Gas R134a
	Kg
	CH2FCF3 độ thuần khiết 99,9%
	0,5
	0
	0,5

	6
	Que hàn hơi
	Que
	 
	10
	0
	10

	7
	Hàn the
	Gói
	 
	2
	0
	2

	8
	Phin lọc 
	Cái
	 
	2
	0
	2

	9
	Bình ga mini
	Bình
	 
	1
	0
	1

	10
	Tủ lạnh 
	Cái
	Kiểu tủ: Ngăn đá trên, 02 cửa

Dung tích: 135 lít điện năng tiêu thụ: 1KW/ngày

Công nghệ làm lạnh: Panorama    

Kháng khuẩn tinh thể bạc Ag Clean
	0,5
	90
	 

	11
	Ống mao 
	Cuộn
	 1; 1,5; 2; 2,5
	2
	0
	2

	12
	Dầu lạnh 
	Lít
	 
	0,5
	0
	0,5

	13
	Rơ le khởi động 
	Cái
	 
	1
	0
	1

	14
	Quạt gió tủ lạnh
	Cái
	 
	1
	90
	 

	15
	Bóng sấy
	Cái
	 
	1
	0
	1

	16
	Techmic
	Cái
	 
	1
	0
	1

	17
	Ti nạp ga
	Cái
	 
	3
	0
	3

	18
	Tụ tủ lạnh
	Cái
	 
	1
	90
	 


d) Định mức vật tư mô đun 04 máy điều hòa nhiệt độ:

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu 
kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng 
	Tỷ lệ thu hồi (%)
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Ống bảo ôn F19x12
	Sợi
	 
	5
	0
	5

	2
	Băng bọc
	Kg
	 
	3
	0
	3

	3
	Ống đồng f6
	Cuộn
	 
	1
	0
	1

	4
	Ống đồng f10
	Cuộn
	 
	0,5
	0
	0,5

	5
	Ống đồng f12
	Cuộn
	 
	0,5
	0
	0,5

	6
	Gas R32
	Kg
	 
	1
	0
	1

	7
	Gas R22
	Kg
	 
	1
	0
	1

	8
	Gas R410
	Kg
	
	1
	0
	1

	9
	Que hàn hơi
	Que
	 
	10
	0
	10

	10
	Hàn the
	Gói
	 
	2
	0
	2

	11
	Cảm biến điều hòa  
	Cái
	 
	2
	90
	 

	12
	Bình ga mini
	Bình
	 
	1
	0
	1

	13
	Ống mao 2; 2,5; 3; 3,5
	Cuộn
	 
	2
	0
	2

	14
	Dầu lạnh 
	Lít
	 
	1
	0
	1

	15
	Tụ 35µF, 40µF, 50µF
	Cái
	 
	3
	90
	 

	16
	Tụ 1,5µF, 2,0µF, 2,5µF
	Cái
	 
	3
	90
	 

	17
	Nở sắt 10x60
	Cái
	 
	15
	0
	15

	18
	Nở nhựa 6, 8
	Túi
	 
	2
	0
	2

	19
	Vít 6, 8
	Kg
	 
	0,2
	0
	0,2

	20
	Ống thoát nước
	Cuộn
	 
	0,1
	0
	0,1

	21
	Dây điện 2x2,5
	Mét
	 
	10
	0
	10

	22
	Dây điện 2 x 0,75
	Mét
	 
	10
	0
	10



đ) Định mức vật tư mô đun 05 máy giặt, bình nước nóng:

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng 
	Tỷ lệ thu hồi (%) 
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Sợi đốt bình nước nóng Ariston
	Cái
	 
	1
	90
	 

	2
	Thanh magie
	Cái
	 
	2
	90
	 

	3
	Rơle bình nước nóng Ariston
	Cái
	 
	1
	90
	 

	4
	Rơle khô chống cháy, cạn Ariston
	Cái
	 
	1
	90
	 

	5
	Dây cấp
	Cái
	 
	2
	90
	 

	6
	Dây đèn
	Cái
	 
	1
	90
	 

	7
	Phao áp lực máy giặt LG
	Cái
	 
	1
	90
	 

	8
	Van cấp đơn LG
	Cái
	 
	1
	90
	 

	9
	Van cấp đôi LG
	Cái
	 
	1
	90
	 

	10
	Van xả hãng LG
	Cái
	 
	1
	90
	 

	11
	Mô tơ xả hãng LG
	Cái
	 
	1
	90
	 

	12
	Dây curoa
	Cái
	 
	1
	90
	 

	13
	Bộ khóa cửa máy giặt lồng ngang LG
	Cái
	 
	1
	90
	 


e) Định mức vật tư ôn, thi tốt nghiệp:

	STT
	Tên vật tư
	ĐVT
	Yêu cầu kỹ thuật
	Định mức vật tư

	
	
	
	
	Sử dụng
	Tỷ lệ (%) thu hồi
	Tiêu hao

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Ống bảo ôn F19x12
	Sợi
	 
	2
	0
	2

	2
	Băng bọc
	Cuộn
	 
	1
	0
	1

	3
	Ống đồng f6
	Cuộn
	 
	0,2
	0
	0,2

	4
	Ống đồng f10
	Cuộn
	 
	0,2
	0
	0,2

	5
	Ống đồng f12
	Cuộn
	 
	0,2
	0
	0,2

	6
	Que hàn hơi
	que
	 
	5
	0
	5

	7
	Hàn the
	Gói
	 
	1
	0
	1

	8
	Bình ga mini
	Bình
	 
	1
	0
	1

	9
	Ống mao 2; 2,5;  3; 3,5
	Cuộn
	 
	2
	0
	2

	10
	Nở sắt 10x60
	Cái
	 
	15
	0
	15

	11
	Nở nhựa 6, 8
	Túi
	 
	2
	0
	2

	12
	Vít 6, 8
	Kg
	 
	0,1
	0
	0,1

	13
	Dây điện 2x2,5
	Mét
	 
	10
	0
	10

	14
	Dây điện 1 x 0,75
	Mét
	 
	10
	0
	10

	15
	Xốp nước 
	Chai
	 
	0,5
	0
	0,5

	16
	Băng dính bạc
	Cuộn
	 
	1
	0
	1

	17
	Phin lọc 
	Cái
	 
	2
	0
	2

	18
	Ti nạp ga
	Cái
	 
	3
	0
	3


6. Điện năng tiêu thụ

	STT
	Tên thiết bị
	Công suất
	Số giờ sử dụng
	Định mức tiêu thụ (kw)/HV
	Ghi chú

	1
	Điện chiếu sáng lớp học, xưởng thực hành
	250W/bóng x 8 bóng = 2kw
	420
	47
	840Kw/lớp

	2
	Thử tủ lạnh
	2kw/ngày
	120
	10
	01 học viên

	3
	Thử điều hòa
	1kw/h
	15
	15
	01 học viên

	4
	Thực hành bình nước nóng 
	2,5kw/h
	4
	10
	01 học viên

	5
	Thực hành cây nước nóng lạnh
	1kw/h
	5
	5
	01 học viên

	6
	Bơm cao áp (rửa điều hòa)
	1.500W/h
	2
	3
	01 học viên

	7
	Bơm hút chân không Value
	250W/h
	8
	2
	01 học viên

	8
	Khoan bê tông Boss
	970W/h
	5
	4
	01 học viên

	 
	Cộng
	 
	 
	96
	 


7. Định mức khác

Xà phòng rửa tay: 0,2 kg/01 người học./. 
	
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa Hiệp


